económica para apoyar las actividades de sustitución voluntaria de cultivos de uso ilícito, 
adecuación y preparación de tierras para siembras legales, y trabajos de interés comunitario. 
La AAI corresponde a desembolsos que se efectúan de manera bimestral por valor de dos 
millones de pesos ($2.000.000) hasta completar un valor total de doce millones de pesos 
($12.000.000) por familia.  

Asistencia Técnica Integral – ATI : Se establece como un servicio, adelantado por un equipo 
profesional y técnico, enfocado en acompañar a las familias en la implementación y/o 
fortalecimiento de sus actividades productivas lícitas, la adopción de buenas prácticas

[...]

diversificada y sostenible de alimentos, que contemple la cultura y tradiciones de la población 
y las condiciones agroecológicas de la zona y de la recuperación de la capacidad productiva 
agropecuaria de las familias. Para dicho componente se hace una entrega de insumos en 
especie para cada familia con un valor de inversión de hasta un millón ochocientos mil pesos 
($1.800.000).  

Proyectos Productivos (Ciclo Corto - PPCC y Ciclo Largo - PPCL): La intervención de 
proyectos productivos busca el fortalecimiento de una base económica local y regional en el 
corto, mediano y largo plazo, que ofrezca fuentes estables y sostenibles de ingresos a través

[...]

las potencialidades y competitividad del mismo frente a las dinámicas de los mercados, así 
como de las características de la población. En este componente se hace una entrega de 
insumos en especie para cada familia con un valor de inversión de hasta diecinueve millones 
de pesos ($19.000.000).  

Atención a Recolectores. Igualmente, se encuentra prevista una atención diferencial para 
aquellas familias cuyo sustento derivaba de la recolección de hoja de coca, mediante la cual 
se busca generar opciones de empleo temporal en líneas como el mejoramiento de las